Cum se vede, alarma a fost mare și generală. De sine înțeles
că situațiunea conducătorilor români deveni destul de dificilă,
ca unii ce erau acuzați sau măcar suspectați de complicitate cu
iredenta română. De aceea, « Gazeta Transilvaniei» (din 25
Aug./6 Sept. 1885) ține să scrie: «Desfidem pe oricine să
dovedească că noi, Românii de aci, am dat vreodată cel mai
mic prilej a se îndoi, că vrem să luptăm numai cu mijloace
legale, pentru apărarea naționalității noastre și pentru egala
noastră îndreptățire.